教会には、十字軍のための資金箱が設置された⁽¹¹⁴⁾。各自が払う金額は「その財力・資産に応じて (iuxta facultatem et qualitatem suam)」ということで定額ではなかったが、全キリスト教徒は否応なしに十字軍に関与せざるをえなくなったのである。

最後に指摘しておくべき点は、軍事力の統合・組織化が図られたことである。「今後3年間、費用を携えた十分な数の戦闘者たちが大司教・司教・大修道院長・修道院長・聖堂参事会長、もしくは教区教会・聖堂参事会・都市・村落・城塞単位で供給されるようそれぞれに願う。もしこれら特定の単位において戦闘者の数が十分でないのであれば、幾つかの団体が統合されなければならない。なぜならば、我々は人力が決して不十分にならぬように望むからである。よって、我々は同様のことを自らはキリストの奉仕に参加しないであろう国王・公・伯・諸侯や他の有力者たちに要求する。また我々は、海岸都市には船の援助を要求する」⁽¹¹⁵⁾と。このようにして、それまでは曖昧であった十字軍の単位化が行われ、勢力分散の回避が試みられたのである。以上のようにして、インノケンティウスは、財源および人的資源のシステム化も図った。

(5) *Ad liberandam* へ

現在、我々が見ることのできる *Quia maior* はマインツ大司教管区に宛てられた版であり、そこでは資金箱の管理者としてザーレム修道院長、ノイブルク修道院長、シュパイアー司教座教会司祭長コンラート、アウクスブルク司教座教会聖像参事会長が指名されている⁽¹¹⁶⁾。*Quia maior* の発布から間もない1213年5月、インノケンティウスは彼らに宛てて *Pium et sactum* を発し、教皇特使として聖地十字軍を呼びかけることそのものが「罪の赦し (remissio peccatorum)」に値することを承認する一方で、人々の信頼を損なわないように

celerius ipsa volet oratio ad piissimas aures Dei, qui nos clemener exaudiat in tempore oportuno. Singulis quoque diebus intra missarum solennia, post pacis osculum, cum iam pro peccatis mundi offerenda vel sumenda est hostia salutaris, omnes, tam viri quam mulieres, humiliter prosternantur in terram, et a clericis psalmus iste: *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam alta voce cantetur*; quo cum hoc versu devote finito: *Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius, et fugiant a facie eius, qui oderunt eum, sacerdos qui celebrat orationem istam super altare decantet: Deus, qui ammirabili providentia cuncta disponis, te suppliciter exoramus, ut terram, quam unigenitus Filius tuus proprio sanguine consecravit, de manibus inimicorum crucis eripiens restituas cultui christiano, vota fidelium ad eius liberationem instantium misericorditer dirigendo in viam salutis eterne per eundem Dominum nostrum etc.*》

⁽¹¹⁴⁾ 《In illis autem ecclesiis, in quibus conveniet processio generalis, truncus concavus statuatur;...》

⁽¹¹⁵⁾ 《... , ab archiepiscopis et episcopis, abbatibus et prioribus et tam cathedralium quam aliarum conventualium ecclesiarum capitulis et clericis universis necnon civitatibus, villis et oppidis competentem numerum bel-latorum cum expensis ad triennium necessariis secundum proprias facultates. Et si ad hoc unum quodlibet non suffecerit, plura coniungantur in unum. Quia pro certo speramus, quod persone non deerunt, si expense non desint. Postulantes hoc ipsum a regibus et principibus, comitibus et baronibus aliisque magnatibus, qui forsitan per se ipsos personalter non accesserint ad obsequium crucifixi. A civitatibus vero maritimis navale subsidium postulamus.》

⁽¹¹⁶⁾ 《Ad hec igitur exequenda dilectos filios de Salem et quondam de Novocastro abbates et C. decanum Spirensem et prepositum Augustensem;...》

するために、食糧や必需品以外に金銭を受け取って自身の懐を肥やさないように命じている⁽¹¹⁷⁾。このことは、十字軍宣誓代償制の導入直後から、それに対して懐疑の目が向けられていたことを窺わせてくれる。

その他にも、関連する2通の教皇書簡が現存している。内1通は、1213年9月9日、上に登場したコンラートに宛てた *Quod juxta* であり、コンラートからの質問に対する返答書簡である。恐らくは、アルビジョワ十字軍への参加希望者をどのようにするのかという質問に対し、インノケンティウスは彼らも聖地へと向かわせるように命じている⁽¹¹⁸⁾。その翌日には、レーゲンスブルク司教コンラートに宛てて *Gaudemus in domino* を発し、たとえ放火犯や教会人への暴行者であっても、程度が酷くない限り、その者が望めば十字軍士として認めることを承認するよう命じている⁽¹¹⁹⁾。これらの2通は、いかにインノケンティウスが聖地十字軍に向けて極力多くの人材をかき集めようとしていたのかを、如実に物語っている。

そして1215年11月11～30日、「悪徳を根絶し、美德を植え付け、誤りを正し、道徳を改善し、異端を退け、信仰を強化し、不和を調停し、平和を確立し、抑圧を排し、解放を促進し、諸侯およびキリストの民たちを聖地への援助へと行くように誘うため」、インノケンティウスは第4ラテラーノ公会議を開催した⁽¹²⁰⁾。ただし、その第3条では、対異端の十字軍が聖地十字軍と等価値であることが復元される。恐らくは、*Quod juxta* でも示唆されているように、*Quia maior* での指示が混乱をもたらしたためであろう。しかし、やはり最重要課題は聖地の回復であった。最後を飾る第71条として十字軍勅令 *Ad liberandam* が盛り込まれた。以下、*Quia maior* との違いを中心に、その内容を見てみよう⁽¹²¹⁾。

まず指摘されるべきは、「(聖職者たちは)もしこれまでに彼ら(十字軍士)が罪に陥っ

⁽¹¹⁷⁾ MPL, 216, cols. 822-823. 《…, districte præcipimus quatenus, excutientes ab omni munere manus vestras, nec aliquid præter victum et alia necessaria recipientes a quoquam, …; ita modum atque modestiam in iis aliisque servantes ut in vobis nihil reprehensibile valeat inveniri per quod offendiculum credito vobis Evangelio præbeatur; …》

⁽¹¹⁸⁾ MPL, 216, cols. 904-905. 《Tuis ergo consultationibus benignius intellectis, de iis qui suscepto crucis signaculo proposuerunt contra hæreticos in provinciam proficisci, necdum suum fuerunt exsecuti propositum, respondemus ut tales ad assumendum itineris Hierosolymitani laborem sedulo inducantur, cum illum majoris meriti esse constet: …》

⁽¹¹⁹⁾ MPL, 216, cols. 906-907. 《Concedimus etiam ut incendiariis et iis qui manus temerarias in clericis aut alias personaas ecclesiasticas injecerunt, volentibus suscipere signum crucis, satisfactione injuriarum exhibita competenti, auctoritate nostra manus absolutionis impendas; …》

⁽¹²⁰⁾ 以下、第4ラテラーノ公会議および関連する条項については、櫻井「[「帝国」] 66～71頁」を参照されたい。なお、この文言は、第4ラテラーノ公会議への参加を呼びかけるために、1213年4月19日に全教会人に宛てて送った書簡 *Vineam Domini* において、すでに見られる。MPL, 216, cols. 823-827.

⁽¹²¹⁾ *Quia maior* と *Ad liberandam* の間のより全般的な状況については、Powell, J., *Anatomy of a Crusade 1213-1221*, Philadelphia, 1986, pp. 15-50, を特に参照されたい。

ているのであれば、心身ともに控え、衣食の礼節を守り、不和や妬みを完全に抑え、自ら怨恨と嫉妬の心を完全に遠ざけ、その結果として、彼らは信仰の敵に対して、自身の力への自惚れによってではなく神の力を望むことによって、精神的および肉体的武器により守られ、恐れることなく戦うことができるようにするために、真の贖罪を通じてすぐに彼らを更正すべし」とあるように、「贖罪」と「十字軍」の関係が逆転、すなわち、「贖罪」のための「十字軍」から、「十字軍」のための「贖罪」と変化していることである。